
Originale di Determinazione

Classifica
Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE, AI SENSIDELL'ART 50 COMMA 1 LETT. E) DEL D.LGS. 36/2023- AFFIDAMENTO BIENNALEVIGILANZA SCOLASTICA - ANNO2024/2025 - 2025/2026- APPROVAZIONEELENCO DITTE DA INVITARE A BANDO EAVVIO PROCEDURA-

File con impronta: e39dc7e5c71081138946ac2153aa463b873cf657e6425049617005bee06ea157

Firmato digitalmente da: Pietro D'Angeli. -- 02/07/2024  16:58:38

N. 000787 data 02/07/2024



IL DIRIGENTE AREA POLIZIA MUNICIPALE

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 19 del 1 giugno 2022 “Conferimento di incarico dirigenzialeal Dott. Pietro D’Angeli dell’Area Polizia Municipale” prevista all'interno della nuova macro-strutturaorganizzativa approvata con la Delibera di G.C. n. 91/2022;
PREMESSO che, con precedente determinazione n° 509 data 16/05/2023 ad oggetto“Approvazione avviso esplorativo per l’affidamento biennale del servizio di Vigilanza Scolastica, siè stabilito:

 di disporre lo svolgimento di un'indagine di mercato, tramite avviso esplorativo, volta araccogliere le manifestazioni di interesse, per l'individuazione degli operatori economici dainvitare alla successiva procedura negoziata, necessaria per l'affidamento del servizio inargomento; di approvare a tal fine lo schema di avviso pubblico, nonché il modello di istanza edichiarazioni connesse, allegati alla determina richiamata; di pubblicare, per 15 giorni consecutivi, all’Albo pretorio on line e sul Profilo delCommittente, il testo dell’avviso pubblico ed il modulo per la manifestazione di interesse;
DATO ATTO che, entro la scadenza prevista del 5/6/2023 hanno manifestato interesse n.7operatori economici;
RAMMENTATO che con DD. n. 1760 del 29/12/2023, per garantire il servizio di vigilanzascolastica fino al completo espletamento delle procedure di gara, è stato affidato, ai sensi dell’art.76, comma 2, lett. c) del d lgs n. 36/2023, il servizio di cui trattasi all’affidatario vigente, medianteun contratto ponte, della durata di sei mesi decorrenti da gennaio 2024 a giugno 2024, secondo lemodalità contenute nella proposta economica inviata dalla COOS Marche di Ancona in data15/12/2023;
CONSIDERATO che:

 da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontalierocerto di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; l'art.1, comma 1, del D.L. 06.07.2012 n.95, convertito in Legge 07.08.2012 n.135, nellaparte in cui dispone che i contratti stipulati in violazione dell' art.26, comma 3, della Legge23.12.1999 n.488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsiattraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a. sono nulli,costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquistotramite la presente procedura, non è possibile procedere tramite il mercato elettronico della pubblica amministrazione(MePA), dal momento che il presente servizio non è riconducibile ad alcuna dellecategorie merceologiche ivi presenti, pertanto la Stazione appaltante procederàautonomamente tramite la piattaforma GT SUAM messa a disposizione, tramite riuso,dalla Regione Marche;

DATO ATTO che:
 il valore complessivo a base d'asta è pari ad € 170.222,30 oltre iva,(centosettantamiladuecentoventidue/30) comprensivo di eventuale opzione di proroga dimesi 6 (sei); il CIG verrà acquisito in fase di espletamento della procedura telematica, tramite la



piattaforma digitale certificata GT_SUAM in uso all’amministrazione procedente; che per la stima analitica della base d’asta si è computato,a livello di personale,inbase alle vigenti tabelle ministeriali inerenti il costo orario del lavoro delle societàCooperative Sociali; sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non sonostati riscontrati i suddetti rischi, e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3, delD.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI, risultando pertantosuperflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale dacorrispondere all’operatore economico;
RITENUTO che:

 trattandosi di affidamento di servizio di importo complessivo superiore a140.000 euro edinferiore alla soglia comunitaria questa Amministrazione deve utilizzare, per la sceltadell'affidatario, la PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, ai sensi dell’art. 50,comma 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023; il Comune di San Benedetto del Tronto, per gli affidamenti di servizi e forniture, haottenuto, da parte di ANAC, la qualificazione ex art.63 ed allegato II.4 intermedia o disecondo livello (SF2 fino a 5 milioni di euro); che in relazione all’art. 92, comma 1, d. lgs. 36/2023, vista la necessità di provvedererapidamente alla conclusione dell’affidamento, sia opportuno stabilire un termine per lapresentazione delle offerte non sia inferiore a 10 e superiore 15 (quindici), e di fissare ingiorni 5 il termine per il soccorso istruttorio; che ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 17, comma 1, del Codice,necessita assumere determinazione a contrattare; che è stato prodotto l'elenco di operatori economici che hanno dichiarato il possesso deirequisiti di ordine generale e speciale necessari per esecuzione dei servizi in oggetto; che l'aggiudicazione sarà disposta, ai sensi dell'art. 108, co. 2 del Codice, sulla base delcriterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del migliorrapporto qualità prezzo; che lo svolgimento della procedura di scelta del privato contraente sarà svolto incollaborazione con il Servizio Provveditorato Gare e Economato di codesto Ente;
DATO ATTO che il Comune di San Benedetto del Tronto è iscritto all'Anagrafe Unica delleStazioni Appaltanti (AUSA) con il codice 0000159647;
VISTI:

 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt.107, 153,163, 183,191 e 192; il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; l'articolo3 della legge 136/2010,in tema di tracciabilità di flussi finanziari; la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 02/03/2024 adoggetto“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DIPROGRAMMAZIONE 2024- 2026, BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI"; la Deliberazione della Giunta Comunale n° 52 del 15/04/2024, esecutiva a termini dilegge, con cui si è provveduto ad approvare il PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG)2024- 2026; la Deliberazione della Giunta Comunale n° 53 del 15/04/2024, esecutiva a termini dilegge, con cui si è provveduto ad approvare il PIANO INTEGRATO ATTIVITÀ EORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026; Tutto quanto sopra premesso e considerato
ATTESO il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dal



Segretario Comunale con proprio atto n. 341 del 29 Marzo 2021 e comunicato agli uffici connota circolare prot. n. 21606/2021;
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarela regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis del D. Lgs. N° 267/2000 e, pertanto, di poter provvedere in merito.

DETERMINA

1. di APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;2. di AVVIARE sulla Piattaforma GT_SUAM una procedura negoziata sotto soglia, inconformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, finalizzataall'affidamento della gestione del servizio di vigilanza scolastica davanti a plessi di scuolaprimaria e secondaria al fine di garantire la sicurezza degli alunni anche durantel’attraversamento della sede stradale, del Comune di San Benedetto Del Tronto – anniscolastici 2024/2025-2025/2026, comprensivo di eventuale opzione di proroga di mesi 6(sei); invitando alla stessa tutti gli operatori economici risultati idonei in fase dimanifestazione di interesse e da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamentepiù vantaggiosa, con riserva di sottoporre a verifica quelle offerte che apparirannoanomale ai sensi dell'art. 110 del Codice;3. di AVVALERSI del supporto del personale Servizio Provveditorato Gare e Economato dicodesto Ente;4. di APPROVARE a tal fine i seguenti documenti, parte integrante e sostanziale delpresente atto anche se non materialmente allegati:– Capitolato speciale,– Lettera d’invito/disciplinare e relativi allegati (Progetto del servizio: Capitolatospeciale; Quadro economico del servizio, Modello 1) – domanda e dichiarazioniintegrative; Modello 2) – Avvalimento e dichiarazioni integrative; Modello3) – Offertaeconomica);– Schema di contratto– Elenco operatori economici idonei;5. di STABILIRE che: il termine per la ricezione delle offerte non sia inferiore a 10 e superiore 15(quindici); l’affidamento avverrà anche in presenza di una sola offerta valida; a norma dell’art. 108 co. 10, del d.lgs. 36/23 l’Amministrazione si riserva in ognicaso la facoltà di di non procedere all’affidamento qualora nessuna offerta risulti conveniente oidonea in relazione all’oggetto del contratto; chela congruità delle offerte sia valutata ai sensi dell’art. 110del d.lgs. 36/2023; che il termine per la presentazione delle integrazioni disposta a seguitodell'attivazione del soccorso istruttorio sia di giorni 5 (cinque);
6. di STABILIRE inoltre che, a mente di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs.n. 267/2000e dall’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023:

 il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire lasicurezza degli alunni, soprattutto nelle fasi di attraversamento della sedestradale; l'oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è il servizio di vigilanza scolasticaeffettuato a favore dell’Ente, concluso in modalità elettronica ai sensi dell’articolo18, co. 1, del D.Lgs.31 marzo 2023, n. 36; ai fini della determinazione delle soglie di cui all’art.14 del d.lgs.n.36/2023, ilvalore complessivo dell’appalto è pari ad Euro 170.222,30;



 le prestazioni saranno regolate in conformità del presente provvedimento e delledisposizioni contenute nel capitolato speciale d’appalto e nello schema dicontratto appositamente predisposti;
 il contraente sarà selezionato con procedura negoziata ai sensi dell’art.50,comma 1, lett. e) del D.lgs. 36/2023, con il criterio dell’offerta economicamentepiù vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo,a i sensidell’art.50, comma4e108,comma2, lett.a) del d.lgs.n. 36/2023.

7. di DARE ATTO che sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presenteappalto, non sono stati riscontrati i suddetti rischi, e conseguentemente, a norma dell’art. 26,comma 3, del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI, risultandopertanto superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischiointerferenziale da corrispondere all’operatore economico;
8. di DISPORRE che, in relazione all'elenco dei soggetti che saranno invitati a presentare offertee all'elenco dei soggetti che avranno presentato offerte, l’accesso è differito fino alla scadenzadel termine per la presentazione dell’offerta economica;
9. di DARE ATTO che il CIG verrà acquisito in fase di espletamento della procedura telematica,tramite la piattaforma digitale certificata GT_SUAM in uso all’amministrazione procedente;
11. di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti diquanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;
12. di RIBADIRE che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge 241/1990 smie dell’art.10 del d.lgs.163/2006 s.m.i. è il, Dr Nazzareno Falaschetti, al,qualevengono,demandati gli adempimenti necessari e conseguenti derivanti dal presenteprovvedimento;di dare atto che non sussiste conflitto di interesse in capo al firmatario delpresente atto e al RUP, in relazione ai destinatari finali dello stesso;
13. di DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito nella L.102/2009 la compatibilità del seguente programma dei pagamenti, derivante dall’adozione delpresente atto, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
14. di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online ai fini dellagenerale conoscenza e di dare attuazione alle forme di pubblicità di cui all’art. 27 del d.lgs. n.36/2023, che sarà accessibile dall’home page del sito internet dell’entewww.comunesbt.it,sezione “Atti amministrativi” e gli estremi saranno resi disponibili nellasezione Amministrazione trasparente/Provvedimenti;
15. di DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento esula dall’applicazione degli artt. 37 deld.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di trasparenza. Ai sensidell’art. 151, comma 4, del sopraccitato D. Lgs n. 267/2000, il presente provvedimento divieneesecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile;
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
Ai sensi dell’art. 13 del D.lgs n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”seguito anche “Codice Privacy”) ed ai sensi dell’art.13 del Regolamento UE n. 2016/679 relativoalla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché allalibera circolazione di tali dati (nel seguito anche “Regolamento UE”), la stazione appaltante

http://www.comunesbt.it/


utilizzerà le informazioni e i dati personali acquisiti in ossequio alla normativa citata e inadempimento di precisi obblighi di legge derivanti dalla normativa citata e in adempimento diprecisi obblighi di legge derivanti dalla normativa in materia di appalti e contrattualisticapubblica.

A norma di quanto previsto dall’art. 119 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n.104, avverso ilpresente atto può essere proposto ricorso unicamente al Tribunale amministrativo regionaledelle Marche Ancona.

ATTESO il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dalSegretario Generale con proprio atto n° 341 del 29 marzo 2021 e comunicato agli uffici con notacircolare n° 21606/2021;Il Responsabile del ProcedimentoFALASCHETTI NAZZARENO2

IL DIRIGENTEex Decreto Sindacale 19/2022AREA POLIZIA MUNICIPALED'ANGELI PIETRO1.

1 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documentocartaceo e la firma autografa2 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93



C E R T I F I C A T O D I P U B B L I C A Z I O N E

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 02/07/2024 n° 002155 del Registrodi Pubblicazione.
L’Incaricato di Segreteria Generaleper la pubblicazioneMANCINELLI GIULIA1

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 02/07/2024 al 17/07/2024.
L’Incaricato di Segreteria Generaleper la pubblicazioneMANCINELLI GIULIA1

1Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93————————————————————————————————————————————————————


